
1/2

kuryr 20. června 2024

Polský poslanec požaduje na ruských hranicích
nášlapné miny

infokuryr.cz/n/2024/06/20/polsky-poslanec-pozaduje-na-ruskych-hranicich-naslapne-miny

Zákaz nášlapných min chce zrušit i bývalý ministr obrany
Mariusz Blaszczak

Polsko by mělo odstoupit od zákazu protipěchotních min a rozmístit
je podél hranice s Kaliningradskou oblastí, řekl bývalý ministr obrany
Mariusz Blaszczak.

Blaszczak je v současnosti poslancem za stranu Právo a
spravedlnost (PiS). Ministrem obrany byl od roku 2018 do roku 2023,
kdy PiS ztratila moc ve prospěch koalice Občanské platformy
premiéra Donalda Tuska.

„V rámci programu posílení východní hranice musí úřady odstoupit
od Ottawské úmluvy,“ řekl Blaszczak na středeční tiskové konferenci
PiS s odkazem na smlouvu o zákazu používání protipěchotních min.

Varšava by pak měla zaminovat délku své hranice s Kaliningradskou
oblastí, ruským územím mezi Polskem a Litvou, tvrdil Blaszczak.

Minulý měsíc se Tusk veřejně postavil proti těžbě na hranici s
Ruskem a Běloruskem, což byl krok původně navržený vládou PiS.
Opustit Ottawskou úmluvu podle Tuska nehodlá ani Varšava.

Smlouva, která zakázala používání, výrobu, hromadění a šíření
nášlapných min, vstoupila v platnost v roce 1999 a byla ratifikována
164 zeměmi. USA, Rusko, Indie a Čína jsou mezi tuctem zemí, které
odmítly účast na zákazu.

Blaszczak loni před všeobecnými volbami dohlížel na rozmístění
desítek tisíc polských vojáků podél hranic s Ruskem a Běloruskem.
Nová vláda se rozhodla v této misi pokračovat s odkazem na
údajnou hrozbu „hybridní války“ z Moskvy a Minsku.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/06/20/polsky-poslanec-pozaduje-na-ruskych-hranicich-naslapne-miny/


2/2

Varšava byla za Tuska i předchozí vlády PiS otevřeným zastáncem
Ukrajiny. Polsko také sloužilo jako logistické centrum pro téměř
všechny dodávky zbraní, vybavení a munice NATO na Ukrajinu od
eskalace konfliktu s Ruskem v únoru 2022.

 
 


